СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРЕЗИДИУМА

04 сентября 2024 года № 36-1
г. Благовещенск

О подготовке и проведении в
Амурской области Всероссийской
акции профсоюзов в рамках
Всемирного дня действий
«За достойный труд!» в 2024 году

7 октября ежегодно профсоюзы проводят акцию во Всемирный день
действий «За достойный труд!» в защиту законных прав и интересов
трудящихся.

В соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 21.08.2024 № 6-1
«О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках

Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2024 году»,
Президиум Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов

Амурской области» постановляет:

1. Принять участие во Всемирном дне действий «За достойный труд!».
2. Провести Всероссийскую акцию профсоюзов «За достойный труд!» в

период с 30 сентября по 11 октября 2024 года.
3. Утвердить девиз акции -  «Достойный труд - основа благополучия

семьи!» и логотип акции на 2024 год (приложение 1).
3. Определить основными формами акции профсоюзов:
-заседание Амурской областной трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений с повесткой о реализации мер поддержки лиц с
семейными обязанностями и семейных программах, реализуемых
профсоюзами, в том числе совместно с социальными партнерами;

-собрания в трудовых коллективах с единой повесткой о мерах
поддержки лиц с семейными обязанностями и семейных программах,
реализуемых профсоюзами;

-информационно-просветительская кампания (далее - Кампания),
посвященная участию профсоюзов в выполнении задач национальной
стратегии действий по реализации семейной и демографической политики,
поддержке многодетности (приложение 2, 3).

4. Амурской региональной группе Координационного комитета солидарных
действий Федерации Независимых Профсоюзов России (далее - ККСД ФНПР):

- информацию о ходе подготовки и формах проведения акции профсоюзов в
срок до 23 сентября 2024 года направить секретарю ФНПР, представителю
ФНПР в ДФО (отв. Кондратюк С.А.);

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой
информации для организации позитивного освещения итогов акции (отв.
Польдяева М.В.);

- в срок до 15 октября 2024 года обобщить информацию об итогах
проведения акции, а также информационную записку о проведенных
заседаниях трехсторонних комиссий по регулированию социально -  трудовых
отношений и направить в ККСД ФНПР, секретарю ФНПР, представителю
ФНПР в ДФО (отв. Кондратюк С.А.);

5. Членским организациям ФПАО:
- рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопрос об участии в

подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках
Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2024 году (копии
постановлений предоставить в отдел организационно-информационной работы
ФПАО);

обеспечить проведение собраний в первичных профсоюзных
организациях;

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой
информации для организации позитивного освещения акции;

- до 15 сентября 2024 года информацию о ходе подготовки к акции,
формах проведения, планируемом количестве участников довести до Амурской
региональной группы ККСД ФНПР (отв. руководители членских организаций
ФПАО);

- до 10 октября 2024 года - рассмотреть на заседаниях коллегиальных
органов итоги акции Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2024
году, обобщить информацию об итогах проведения акции и довести ее до
Амурской региональной группы ККСД ФНПР (копии постановлений
предоставить в отдел организационной работы ФПАО);

6. Итоги проведения акции профсоюзов в октябре 2024 года рассмотреть
на очередном заседании Президиума ФПАО.

Председатель Союза организаций пр z:«Федерация профсоюзов Амурской о б л а с т и » — — = ^ Д . Г .  Суворов

Приложение №1
к постановлению Президиума ФПАО

от 04 сентября 2024 г. № 36-1

Логотип Всероссийской акции профсоюзов
«За достойный труд!»

Л
ОКТЯБРЯ
ВСЕРОССИЙСКАЯ АКЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

'2024
i T t
ОКТЯ&РЙ
ш ш з/т т  т т  т ш ш т

92024
ДОСТОЙНЫЙ ТРУД

ОСНОВА
БЛАГОПОЛУЧИЯ

СЕМЬИ!
ь * * *  2024
■Ж Ш ОСНОВА

я и
тттшвт u l I v I D f t !

Информационно-просветительская Кампания, посвященная участию
профсоюзов в реализации национальной стратегии действий

по реализации семейной и демографической политики,
поддержке многодетности

I. Цель Кампании
Цель Кампании -  усиление роли профсоюзов в поддержке и

выполнении задач национальной стратегии действий по реализации
семейной и демографической политики, продвижение семейных ценностей и
многодетности до 2036 года, а также популяризация достойного труда среди
членов профсоюзов и широкой общественности.
II. Задачи Кампании
- Повышение осведомленности о роли профсоюзов в поддержке семей
членов профсоюзов.
- Привлечение внимания к важности соблюдения стандартов
достойного труда для благополучия семей работников.
- Формирование позитивного имиджа профсоюзов как активных
участников национальной семейной и демографической политики.
- Поощрение и поддержка многодетных семей среди членов
профсоюзов.
- Стимулирование участия членов профсоюзов и их семей в акции.
III. Визуальное оформление Кампании
- Использование логотипа акции Всемирного дня действия
«За достойный труд!» и логотипа профсоюзной организации.
- Хештеги: #ДостойныйТруд, #СемьяИТруд, #ПрофсоюзыЗаСемью.
IV. Возможные формы участия в Кампании

Для профсоюзов, территориальных организаций профсоюзов,
первичных профсоюзных организаций
4.2.1 Экскурсии для детей на работу родителей. Устроить экскурсии
для детей сотрудников на рабочие места их родителей. В рамках экскурсии
дети смогут узнать о профессиях своих родителей, увидеть, где и как они
работают, и понять значимость их труда. Включить в программу экскурсии
интерактивные элементы, такие как мастер-классы, презентации и
демонстрации рабочих процессов, чтобы дети могли активно участвовать и
лучше понять суть профессии. Рекомендуется вручение детям сувениров и
подарков с логотипом акции и профсоюза.
4.2.2 Проведение детских конкурсов. Организовать конкурсы для
детей членов профсоюза, посвященные семейной тематике. Это могут быть
конкурсы рисунков, фотографий или поделок на тему «Моя семья и труд»,
«Трудовая династия», «Как труд моих родителей помогает стране»,
«Достойный труд моих родителей». Пригласить детей работников-членов
профсоюза принять участие, предоставив свои работы.
Провести выставку поступивших на конкурс работ в проходных местах
предприятия (организации). Лучшие работы могут быть также размещены на

Приложение №2
к постановлению Президиума ФПАО

от 04 сентября 2024 г. № 36-1

сайтах и страницах ППО в социальных сетях.
4.2.3 Чествование многодетных семей. Организовать совместно с
работодателями торжественные мероприятия, посвященные чествованию
многодетных семей работников. На этих мероприятиях можно вручать
награды и подарки многодетным семьям, а также предоставлять им слово для
выступлений.
4.2.4. Участие в акции на сайте https://7oet.fnpr.ru/.

От лица членов профсоюза, стоящих на учете в ППО, загрузить через
электронную форму: предложения по возможным общероссийским
мероприятиям, направленным на популяризацию в обществе семейных
ценностей; фотографии членов профсоюза на тему «Наша семья», меры по
поддержке работников с семейными обязанностями, зафиксированные в
коллективном договоре, заключенного ППО.
4.2.5. Продвижение Кампании в социальных сетях.

Разместить публикации о значимости достойного труда для семейного
благополучия, о многодетных семьях членов профсоюза, трудовых династиях, а
также о проведенных мероприятиях в рамках кампании на сайтах и страницах в
социальных сетях в сопровождении хештегов кампании и логотипа акции.
5. Для профактива.

Разместить публикацию на одну из предложенных тем. Главная задача
автора - создание позитивного контента о труде и семейных ценностях,
подчеркивание значимости достойного труда для семейного благополучия и
будущего поколения. Публикация должна быть проиллюстрирована
фотографией из личного семейного или рабочего архива в сопровождении
хештегов кампании и логотипа акции, размещенного на фотографии.
Варианты тем для публикаций:
Труд в моей семье. Публикации, посвященные тому, как трудовые
традиции передаются в семье, истории трудовой деятельности родителей и
детей.
Трудовая династия. Истории семей, где несколько поколений работают в
одной отрасли или на одном предприятии, демонстрируя преемственность и
ценность трудовых традиций.
Кем хотят быть мои дети. Рассказ о профессиональных мечтах и планах
детей, о том, как пример родителей влияет на их выбор профессии.
Примеры публикаций наличных страницах профактива:
Пост: «Труд в моей семье»
• Фото семьи на рабочем месте.
• Текст: В нашей семье труд всегда был в почете. Мой дедушка
работал на этом заводе, затем мой отец, а теперь и я. Мы гордимся своей
работой и стараемся передать эти ценности нашим детям.

#ДостойныйТруд #СемьяИТруд #ПрофсоюзыЗаСемью
Пост: «Трудовая династия» Фото нескольких поколений семьи на

предприятии.
• Текст: Нашей трудовой династии уже более 50 лет. Мой отец и
дедушка работали здесь, и я продолжаю их дело. Это не только работа, но
и часть нашей семейной истории.
#ДостойныйТруд#СемьяИТруд#ПрофсоюзыЗаСемью»

https://7oet.fnpr.ru/

Пост: “Кем хотят быть мои дети” Фото детей в
рабочей обстановке родителей или на экскурсии.

•  Текст: «Мои дети мечтают стать врачами, как их мама. Они
видят, как важно помогать людям, и хотят продолжить эту традицию.
Щостойны й Тру О #СемьяИТруд ШрофсоюзыЗаСемью»

Приложение №3
к постановлению Президиума ФПАО

от 04 сентября 2024 г. № 36-1

№
п/п

Название мероприятия Дата и время
проведения

Место
проведения

1. Заседание Амурской
областной трехсторонней
комиссии по регулированию
социально-трудовых
отношений

18.09.2024
10.30

ФПАО, 1-й этаж,
зал заседаний

2. Профсоюзные уроки:
Достойный труд в XXI веке:
за что борются профсоюзы

30.09-11.10.2024 Школы области

3. День приема граждан по
вопросам нарушения
трудового законодательства

04.10.2024
13:00-16:00

ФПАО, 1 -й этаж,
зал заседаний

4. Раздача листовок «Знай
закон-защищай свои права»

08.10.2024
13:00

Набережная,
ротонда